
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 27 Recife, 26 de fevereiro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 27, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 27, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

CBCC-CGCG 4
DL 4
DMAT 4
DMV 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 27, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024. Página | 4

CBCC-CGCG

PORTARIA Nº 3/2024 - CBCC-CGCG, de 07 de fevereiro de 2024.

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIAS
DO CONSUMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no ofício No 22/2023 CGCG-PREG de 25 de julho de 2023,

RESOLVE:

DESIGNAR os docentes e discentes abaixo relacionados para comporem o
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Ciências do
Consumo/UFRPE, constante do processo acima mencionado.

Representação Docente

Titulares:
Profa. Dra. Maria Zênia Tavares da Silva – coordenadora/presidenta
Profa. Dra. Carolina Cavalcanti Falcão - substituta eventual/vice-presidenta
Profa. Msc. Ivna
Borges 4. Prof. Dr. Éder Lira de Souza Leão

Suplentes:
Profa. Msc. Ângela Maria Miguel
Profa. Msc. Daisyvângela Eucrêmia da Silva Lima Santana
Profa. Dra. Fabiane Alves Regino

Obs.: A data da referida Portaria retroage à data da realização da Reunião
Extraordinária do CCD em 15/12/2023.

(Assinado digitalmente em 07/02/2024 13:26)
MARIA ZENIA TAVARES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO
CBCC-CGCG (11.01.30.06.16)

Matrícula: ###095#2

Processo Associado: 23082.035777/2023-22

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 07/02/2024 e o código de
verificação: 7b28ef10f6

DL

Portaria Nº 9/2024 - DL, de 26 de fevereiro de 2024

A Diretora do Departamento de Letras da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeada pela Portaria GBR/UFRPE no 1.519, de 19 de
dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 20 de
dezembro de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, ancorada
na Decisão no 994/2024-CTA/DL do Conselho Técnico-Administrativo
deste departamento, após análise do processo no23082.003626/2024-96,

RESOLVE:

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração da servidora
FLÁVIA FARIAS DE OLIVEIRA, SIAPE 1037173, para fins de
participação em evento acadêmico (Encontro FRANMOBE/Assistente de
Língua Francesa) a se realizar na UNESP/SP no período de 4 (quatro) a 6
(seis) de março de 2024.

(Assinado digitalmente em 26/02/2024 18:39)
AMANDA BRANDAO ARAUJO MORENO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DL (11.01.08)

Matrícula: ###082#6

Processo Associado: 23082.003626/2024-96

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
9, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/02/2024 e o código de
verificação: 6b2edd6f08

DMAT

Portaria Nº 4/2024 - DMAT, de 26 de fevereiro de 2024

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1o de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.003293/2024-03,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento da professora Lorena Brizza Soares Freitas, Siape
no **832**, para proferir palestra intitulada: “Equações de Evolução”, na
Sessão Temática de Análise do Workshop de Verão 2024, do Programa de
Pós Graduação da UAMat/UFCG, na cidade de Campina Grande/PB, no
período de 26 a 27 de fevereiro de 2024.

(Assinado digitalmente em 26/02/2024 10:11)
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

Processo Associado: 23082.003293/2024-03

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
4, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/02/2024 e o código de
verificação: 9994c11579

DMV

PORTARIA Nº 5/2024 - DMV, de 23 de fevereiro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo no 23082.000563/2024-16,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Daniel Friguglietti Brandespim, matrícula
SIAPE no 1538630, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para participar de atividade profissional remunerada, abaixo
descrita, com base na Decisão no 002/2024 – CTA/DMV e Resolução
CONSU/UFRPE 037/2020.

Atividade
/Processo

Curso de Especialização de Medicina Veterinária do
Coletivo, oferecido pela Universidade Federal do Paraná
(UFPR), de forma remota.

Local de
realização

De forma remota

Período de
realização

04/03/2024 a 12
/06/2024

Período total em
horas

34 horas

Dias da
semana

04, 06, 08, 12 e
14/03/2024

Carga horária
semanal

10h/semanal

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 27, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2024. Página | 5

Dias da
semana

18, 20, 22, 26 e
29/03/2024

Carga horária
semanal

10h/semanal

Dias da
semana

13 e 27/03, 10 e
24/04, 15 e 29
/05 e 12/06

Carga horária
semanal

14h/semanal

(Assinado digitalmente em 23/02/2024 16:34)
ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.000563/2024-16

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
5, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/02/2024 e o código de
verificação: e65bfd2d36

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


